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Úvod

Rizika projektů jsou v dnešní době řadou firem velmi často opomíjena. To má

za následek mnohdy i fatální nezdar u jinak velmi slušně rozpracovaných zakázek.

Je to dáno přehnanou jistotou, že věci půjdou vždy přesně podle zdánlivě

perfektně stanoveného plánu. Ovšem existují zde různé okolnosti a vlivy, které se

jednoduše nedají předvídat. Proto je potřeba bedlivě sledovat různé maličkosti,

které by později mohly přerůst ve velký problém, který může náš projekt ohrozit.

Abych ukázal, že rizika projektu není dobré podceňovat, rozhodl jsem se na toto

téma napsat svou bakalářskou práci.

Cílem mé práce bude zachytit veškerá rizika spojená s realizací stavby domu

a ukázat, jaké by případně mohla přinést škody. Problematikou této konkrétní

zakázky bude spolupráce na projektu s mnoha subdodavateli a analýza toho, jaké

výhody a nevýhody to s sebou přináší, zejména pokud dojde k narušení časového

plánu kvůli zpoždění, které nastalo ve schvalovacím procesu stavebního povolení.

Ve své práci nejprve popíšu důležité pojmy a činnosti spojené s plánováním

a řízením projektů, riziky, která jsou s tím spojená a strategie, které vedou

k ošetření těchto rizikových faktorů. Dále si stručně představíme firmu, která

realizaci projektu bude mít na starosti, a důkladně Vás seznámím se zadaným

projektem. Moje praktická část bude poté zahrnovat podrobně rozepsaný postup

projektu, identifikaci jeho hlavních rizik a strategie, které proti nim byly zvoleny.

Na závěr shrnu hlavní chyby, při kterých během projektu došlo a navrhnu postup

k jejich nápravě.
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1 Definice projektu a jeho účastníků

V následující části bude popsána definice projektu a jeho základní pilíře, dále

jakým způsobem lze znázornit průběh projektu a jednotlivé fáze, které shrnují

jeho životní cyklus. Součástí kapitoly je také seznámení a popis zájmových

skupin, které v projektech vystupují.

1.1 Projekt

Projekt je definován jako dočasná snaha o vytvoření jedinečného produktu nebo

služby. Pojem dočasná nám říká, že má pevně stanovené ohraničení. To značí, že

musí mít jasně daný začátek a konec. Existuje několik situací, ve kterých můžeme

projekt považovat za ukončený. Buď dojde k naplnění všech stanovených cílů,

nebo nastane situace, kdy těchto cílů není možné nijak dosáhnout. Dalšími méně

častými způsoby ukončení projektu jsou ukončení z rozhodnutí klienta a ukončení

kvůli faktu, že projektu za daných okolností už není zapotřebí.

Project Management Institute (2013, s. 3)

Chceme-li zajistit, že náš projekt bude s největší pravděpodobností úspěšně

dokončen, je třeba mít na paměti, že při jeho plnění existují určitá kapacitní

omezení, která je třeba dodržet. Musíme si uvědomit, že každý projekt je složen

z mnoha jednotlivých aktivit, které musí být dokončeny v určitém sledu a mají

jasně stanovenou minimální dobu trvání. Z toho nám vyplývá první důležitý

faktor, který je třeba sledovat a tím je právě čas. Druhý prvek, na kterém jsme

při projektových pracích závislí, vystihuje nejlépe následující otázka: „Máme

k dispozici dostatek zdrojů k tomu, abychom mohli projekt úspěšně dokončit?“

Posledním faktorem, který vstupuje do projektu, jsou jeho náklady. To znamená,

jakou částku je schopen zákazník maximálně zaplatit za splnění daného projektu.

Všechny tyto 3 věci je třeba při plnění projektu udržovat ve vzájemné rovnováze.

Jejich vzájemné vazby zachycuje následující projektový trojúhelník neboli

trojimperativ.

Svozilová (2006, s. 23)
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Obrázek 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: Svozilová (2006, s. 23)

Zahájení jakéhokoli projektu nejprve předchází jasné stanovení cílů, kterých právě

prostřednictvím projektu chci dosáhnout. Pro správné vymezení cílů je v praxi

nejefektivnější tzv. metoda SMART. Písmena, ze kterých se tato metoda skládá,

zároveň tvoří i klíčové předpoklady, které každý cíl musí splňovat.

Správně stanovené cíle projektu musí být:

S – Specific (jasné a konkrétní),

M – Measurable (musí být reálně měřitelné, do jaké míry bylo cíle dosaženo),

A – Assignable (přiděleny právě jednomu subjektu, který má potřebné

kompetence a nese odpovědnost za své rozhodnutí),

R – Realistic – (reálně splnitelné s užitím dostupných zdrojů),

T – Time-bound – (časově ohraničené).

Doskočil (2013, s. 15)

1.2 Životní cyklus projektu

Přestože projekty se liší svou délkou trvání, složitostí i svými náklady, lze jejich

životnost shrnout do těchto jednotlivých fází:

 Zahájení projektu

 Organizace a příprava postupu

 Provádění projektových prací

 Uzavření projektu
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Project management institute (2013, s. 37, 38)

1.3 Hierarchická struktura činností projektu

Hierarchická struktura činností nebo jinak také WBS je rozpad celého projektu

na jednotlivé dílčí činnosti. V podstatě se jedná o jakési stromovité schéma všech

činností seřazených v logickém pořadí, aby bylo možno úspěšně dosáhnout cíle

projektu. Poskytuje nám celkový přehled o průběhu projektu a tím zcela

eliminujeme riziko, že bychom na něco zapomněli. Jednou z hlavních výhod

WBS je také získání celkového pohledu na to, jaké kroky je třeba podniknout

a v jakém pořadí, abychom dosáhli konečného cíle projektu.

1.4 Zájmové skupiny projektu (stakeholders)

Za zájmové účastníky projektu lze považovat všechny, kteří se jakkoli podílí

na úspěšném nebo i neúspěšném dokončení projektu či nějaké z jeho částí.

Identifikace těchto osob je prvním důležitým úkolem, který je potřeba

před zahájením projektu vykonat. Zájmovými účastníky mohou být jak

jednotlivci, tak i firmy či samotný stát. Stát vstupuje do projektu například

v případě, že zakázka je financována ze státní dotace. Nicméně všechny tyto

skupiny lze rozdělit v podstatě na 2 základní tábory.

Prvním z nich je zákazník, který je většinou budoucím uživatelem výstupu

projektu. Zákazník je tím, kdo projekt zadává a případně také i financuje. Pokud

je zároveň i sponzorem, má v projektu konečné slovo.

Druhou ze stran je dodavatel projektu. Dodavatelem se stává ten, kdo přijímá

odpovědnost za dokončení projektu a bezprostředně se podílí na jeho realizaci.

Nicméně občas se stává, že na projektových pracích se nepodílí pouze on,

ale i více firem. V takovémto případě hovoříme o takzvaném subdodavateli.

Svozilová (2006, s. 26, 27)

Subdodavatel je osoba či firma, která vykonává pro dodavatele projektu část

práce. Je ho zapotřebí například v případě, kdy dodavatel projektu nemá

dostatečnou kapacitu zdrojů pro dokončení zakázky nebo technologii. Nese to

ovšem s sebou také riziko, že práce nebude odvedena kvalitně anebo později

než ve stanoveném termínu. Subdodavatelé jsou mnohdy do projektu zapojeni

až v jeho průběhu, a proto potřebují čas, aby si zakázku mohli řádně prostudovat
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a se zákazníkem si vyjasnit jeho požadavky a cíle. Proto je potřeba klást důraz

na to, aby do projektového plánu byl zasvěcen včas. K této situaci se váže jedna

příhoda.

„Muž odjíždějící každé ráno vlakem do práce doběhne na nástupiště právě

ve chvíli, kdy se vlak rozjíždí. Poblíž stojící člověk si všimne, že muži právě

před nosem ujel vlak a poznamená: „Kdybyste běžel jen o trošičku rychleji,

tak byste ten vlak stihl.“ Muž samozřejmě ví, že problém není v tom, že měl běžet

trochu rychleji, ale vydat se na cestu o něco dřív.“

Milton a Rosenau (2003, s. 190, 191)
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2 Plánování projektu

K plánování jakéhokoli projektu je potřeba nezbytně znát tyto základní faktory:

 Jaká je moje současná situace.

 Kam chci dojít (tzn. můj cíl)

 Jakým způsobem toho dosáhnu.

V projektovém plánování existuje tzv. zlaté pravidlo, podle kterého je důležité

do plánovacího procesu zapojit všechny osoby, které budou na projektu pracovat.

Je nezbytné, aby v tomto ohledu měly nejlepší přehled, ať mohou včas dát podnět

k případným úpravám. Jelikož jsou to právě ony, na kterých stojí úspěch celého

projektu.


[…]


omezení

R10

Slabý pramen
pro vybudování
studny

1 16 16
žádná

opatření

R11

Majitel sousední parcely
nedá souhlas
se stavbou

5 4 20
žádná

opatření

R12

Nedostatečná
komunikace
jednotlivých
pracovníků

3 4 12 zmírnění
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R13

Chybně zpracovaná
projektová
dokumentace

1 16 16 zmírnění

R14

Dočasná platební
neschopnost
zadavatele projektu

3 8 24 zmírnění

R15
Výpadek elektřiny
na staveništi

2 4 8 zmírnění

Zdroj: Vlastní zpracování
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7 Návrhy na zlepšení

S ohledem na celkový průběh projektu doporučuji se zabývat analýzou rizik

ve všech fázích projektu a nejen při jeho plánování, protože valná většina

rizikových faktorů nastala až při samotném průběhu.

Další problémovou částí tohoto stavebního projektu byl časový harmonogram.

Pan Mašek a jednotliví subdodavatelé sice byli mezi sebou domluveni tak,

aby práce na stavbě probíhala v plynulém sledu, ovšem problémy se získáním

stavebního povolení průběh projektu zcela narušily.

Proto do budoucna určitě bude vhodné navázat kontakty s více subdodavateli

a pokrýt tak případná zpoždění na stavbě, když jeden ze subdodavatelů nebude

dostupný a dále i navýšit počet zaměstnanců. Tím bude možno také mnoho

stavebních úkonů vykonávat současně a neřešit tak nedostatek pracovní síly.

Stavební práce budou probíhat daleko rychleji a vzniknou tím tak i dostatečné

časové rezervy.

Pro další stavební zakázky bych také doporučil lepší komunikaci s jednotlivými

subdodavateli, kteří se na staveništi pravidelně střídají, aby si vysvětlili případné

nejasnosti ohledně dosavadního průběhu prací a vyvarovali se tak případných

chyb.
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Závěr

Touto bakalářskou prací jsem se pokusil nahlédnout do problematiky stavebních

projektů a vyzdvihnout hlavní rizika, která jsou s tím spojená. Pro tento účel jsem

si vybral stavební firmu pana Romana Maška a dalších subdodavatelů, kteří měli

na starosti výstavbu rodinného domu v obci Hromnice.

První 3 kapitoly jsem věnoval seznámení s pojmy projektového managementu,

postupem pro řízení projektových plánů a kompletnímu postupu pro řízení rizik

projektu. Druhou polovinu práce jsem zasvětil představení všech zainteresovaných

stran, definování tohoto projektu a podrobnému znázornění projektových prací pomocí

WBS modelu. Dále jsem rozepsal plán projektu a jeho rozpočet, podrobně čtenáře

seznámil s problematikou získání stavebního povolení a poté znázornil, jakým

způsobem byl následně ovlivněn celý postup stavebních prací.

V průběhu projektové realizace jsem se dozvěděl, že se firma příliš nezabývá časovým

plánováním, protože všichni počítali s tím, že projekt má dostatečné časové rezervy

stanovené projektantem. To se nakonec ukázalo jako největší problém, protože nikdo

nepočítal s tím, že proces schválení stavebního povolení bude trvat více jak 11 měsíců.

Panu Maškovi jsem doporučil, aby do budoucna na jeho zakázky měl k dispozici více

pracovníků a především subdodavatelů, které by mohl využít v případě, že by zrovna

pracovali na jiných projektech a alespoň částečně by pak zmírnili zpoždění, jaké nastalo

nyní. Další výhodou, která z toho plyne, je možnost dělat více stavebních prací zároveň,

čímž by došlo k výraznému ponížení délky trvání jednotlivých úkonů. V této souvislosti

jsem panu Maškovi navrhl, aby se také začal více zabývat řízením rizik a mohl tak včas

odhalit a zareagovat na nejzásadnější problémy, které by se v průběhu realizace mohly

objevit.

Pan Mašek mé zapojení ocenil a rozhodl se, že pro začátek se pokusí na jeho zakázky

alespoň najímat brigádníky, kteří by mu byli nápomocni, než sežene více

kvalifikovaných spolupracovníků, aby tak alespoň trochu urychlil průběh jednotlivých

prací. Také shledal, že není úplně vhodné mít k dispozici pouze jednoho subdodavatele

na každý specifický úkon a bude se pokoušet nadále navazovat kontakty a rozšiřovat

svou působnost. Dle mého názoru byl cíl bakalářské práce naplněn.
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Abstrakt

Stuš, D. (2020). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, riziko, řízení rizik, stavební zakázka

Účelem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s řízením rizik spojených se stavbou

rodinného domu v obci Hromnice. První polovina práce je věnována seznámení s pojmy

projektového managementu, projektového plánování a s procesem řízení rizik Ve druhé

části jsou čtenáři seznámeni s průběhem daného stavebního projektu a s firmou, která

ho realizovala. Nejdůležitější kapitolou této práce je identifikace všech rizikových

faktorů. Rizika byla následně vyhodnocena a byly navrhnuty strategie na jejich ošetření.

Výstupem všech těchto procesů je pak registr rizik.

Abstract

Stuš, D. (2019). Project risk management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, risk, risk management, construction contract

The purpose of this bachelor's thesis is to acquaint the readers with the risk management

associated with the construction of a family house in the village of Hromnice. The first

half of the work is devoted to acquaintance with the concepts of project management,

project planning and the risk management process. In the second part, readers are

acquainted with the course of the construction project and with the company that

implemented it. The most important chapter of this work is the identification of all risk

factors. The risks were then evaluated and strategies for their treatment were proposed.

The output of all these processes is the risk register.