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Jméno studenta: Dominik Stuš

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student se ve své bakalářské práci zabývá problematikou řízení rizik na projektu výstavby rodinného

domu. Nejprve zpracoval teoretická východiska k uvedenému tématu, při jejich zpracování vycházel

z dostatečného množství zdrojů, ale mohl více využívat i cizojazyčnou literaturu.

V praktické části student velmi dobře aplikoval teoretické poznatky na vybraném projektu. Zpracoval

dílčí plány projektu a provedl analýzu rizik, kterou následně velmi dobře vyhodnotil ve vazbě skutečné

realizace projektu vůči jeho plánu s ohledem na specifika uvedeného projektu.

Po formální strány obsahuje práce dílčí nepřesnosti.

Bakalářská práce nevykazuje výraznou míru podobnosti s jinými dokumenty.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Dominika Štuse

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Projekt nabral zpoždění v délce 173 dní (str. 47). Dalo se uvedenému zpoždění zabránit? Jakým

způsobem by se na délce zpoždění projevila skutečnost, že by byly při realizaci projektu používány

vybrané nástroje projektového řízení?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele